Boletin de noviembre de
Servicios de Apoyo

SCHOOL DISTRICT

En relacion con latoma de decisiones saludables relacionados con el tema de
fumar o fumar cigarrillos electronicos “vaping”, noviembre sera el mes
cuando los estudiantes de todo el SUSD aprenderan la habilidad
socioemocional de tomar decisiones responsables. Como parte del Sistema
SEL de CASEL, la toma de decisiones responsables es la habilidad de tomar
decisiones cuidadosas y constructivas sobre la conducta personal y en las
interacciones sociales. Algunos de los conceptos principalesincluyen:

SOCIAL
AND
EMOTIONAL

LEARNING

RESPONSIBLE
DECISION-
MAKING




JOIN SUSD & THE ARIZONA ATTORNEY
GENERAL'S OFFICE ON

LEARN MORE ABOUT THE MYTHS AND
FACTS OF VAPING, E-CIGARETTE USE, AND
ASSOCIATED DANGERS
NOVEMBER 10, 2020
6:00-7:30 PM

ONLINE: CLICK HERE
PASSWORD: VAPING

Acomparfie al Consejo de Padres
de Scottsdale para un evento
especial para aprender coémo los
padres pueden apoyar a las
escuelas a fomentar la inclusion
de los estudiantes, las familias y el
personal LGBTQ+.

Este  taller proveerd datos
actuales, recursos y estrategias
para crear escuelas inclusivas

donde TODOS los estudiantes se
sientan bienvenidos.

llevara a cabo
730pm.

El evento se
virtualmente de 6 a
Inscribase aqui:

www.tinyurl.com/Spcnovemberevent
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Acompane al Distrito Escolar
Unificado de  Scottsdale y el
Procurador General de Arizona para
tener una conversacion abierta sobre
los mitos y hechos relacionados con el
uso de cigarrillos electrdnicos/de
tabaco, ademas de los peligros
asociados.

Esta presentacién estd abierta a las
personas que tienen 12 afios 0 mas.

La presentacion se llevara a cabo
virtualmente de 6 a 730pm. Habra
tiempo al final para hacer preguntas.
Para inscribirse, por favor haga clic en

este enlace:
https://azag.webex.com/webappng/sites/azag/meeting
/info/8188dfs1e6d8408fgaob88119b4f659d?siteurl=aza
g&MTID=mfa3262ecseacsb2eaaqgb7466aadb3e12

Inclusion de LGBTQ+
en Nuestras Escuelas

Un evento especial para aprender cdmo pueden los padres ayudar a
apoyar a nuestras escuelas para fomentar la inclusion para
estudiantes LGBTQ+, familias y personal.

Este evento sera presentado en Inglés
Una presentacion de GLSEN
PNOENIX
Martes 17 de noviembre
6:00-7:30pm en Zoom

Registrarse: www.tinyurl.com/SpcNovemberEvent

Los adultos juegan un papel critic estudiantes LGBTQ como

. De acuerdo ala ion nacional
sobre las experiencias de la juventud LGBTQ en las escuelas, 8 d 3
10 estudiantes LGBTO en secundaria y preparatoria sufren anti-LGB ! Q
hostigamiento verbal y mas de un tercio faltan a la escuela porque se
sienten inseguros e incomodos. En este taller, presentaremos datos
nacionales sobre las experiencias de estudiantes LGBTQ y
proporcionaremos recursos y estrategias para la ereacion de escuelas
inclusivas en donde todos los estudiantes se sienten bienvenidos,
incluyendo apoyo GSA.



https://azag.webex.com/webappng/sites/azag/meeting/info/8188df51e6d8408f9a0b88119b4f659d?siteurl=azag&MTID=mfa3262ec5eac5b2eaa967466aad63e12
https://us02web.zoom.us/meeting/register/tZwvc-igrjwvHNFwTwVTFYm1IXpo5WI9vM8i
https://azag.webex.com/webappng/sites/azag/meeting/info/8188df51e6d8408f9a0b88119b4f659d?siteurl=azag&MTID=mfa3262ec5eac5b2eaa967466aad63e12
http://www.tinyurl.com/Spcnovemberevent

Durante mas de 40 afos, la American Cancer Society ha organizado el Gran Dia de
No Fumar como una oportunidad para las personas que fuman O USAN OTROS
PRODUCTOS DE TABACO, incluyendo fumar cigarrillos electrénicos “vaping”,
dedicarse a vivir una vida sanay libre del humo; no solamente por un dia, pero todo
el tiempo. E Gran Dia de No fumar provee una oportunidad para que personas
individuales, grupos comunitarios, empresas, personas que proveen cuidados de
salud y otra gente animen a otras personas a usar el dia de hacer un plan para dejar
de fumar o para planear con anticipacion e iniciar un plan para dejar de fumar el dia
del evento. H Gran Dia de No Fumar le pone el reto a la gente de dejar de fumar y le
ayuda a otra gente a aprender de todas las herramientas que pueden usar para
ayudarles a dejar de fumar y permanecerse asi.

Aprenda de las opciones para frenar el deseo de fumar
y prepare su sistema de apoyo para ayudarse durante los momentos
dificiles. S esta intentando a alguien mas para dejar de fumar, busque
algunas maneras de asegurarse de que esté haciéndolo correctamente.
Es el dia
perfecto de quitar todos los articulos relacionados con el habito de
fumar. Tire todos los cigarrillos, aparatos para vapear, cartuchos y
encendedores. Ademas, piense en almacenar substitutos como chicle y
meriendas crujientes.

S haintentado dejar de
fumar anteriormente, el Gran Dia de No Fumar es buen momento de
reflexionar en sus esfuerzos pasados. Piense en porque estos intentos no
funcionaron y vuelva al punto de partida parala proximavez. jUn dia ala
vez!

/ Para masrecursos para ayudarle a \
dejar de fumar.....

1. Envie el texto “QUIT” a 706-222-QUIT para dejar de
usar JUL o vape

2. Envie el texto "DITCHJJUL" a 887-09
3. Por favor llame a lalinea telefénica nacional 1-8(5UIT-NOW

(1-800-784-8669) o visite: https://teen.smokefree.gov/



https://teen.smokefree.gov/

EL SEL. de noviembre se centraen latoma de decisiones n“, 5
responsables

Las lecciones se crearon con los materiales de nuestros colaboradores
socioemocionales, Nearpod y Sanford Harmony, que expresamente ensefian las
estrategias para tomar decisiones a los estudiantes. Se usan escenarios del mundo
real que permiten que los estudiantes utilicen las estrategias en contexto y se
proveen actividades que promuevan conversaciones colaborativas para desarrollar
los conceptos. Para mas informacion sobre el Sistema CASEL de SEL, vea:
https://casel.org/wp-content/uploads/2020/10/CASEL-SEL-Framework-10.2020-1.pdf

Stop Go
Pare actue

Luz ROJA: jPare! Calmese y piense.

iRespire! No puede resolver un problema hasta que uste y su hijo estén tranquilos.
Intenten soplar burbujas, escuchar las olas del mar, respirar profundo. Practiquen
estos ejercicios cuando usted y su hijo se sientan tranquilos para estar preparados
cuando experimenten emociones intensas.

Una vez que todos estén tranquilos, vuelvan al problema. Hablen en primera
persona “yo” para expresar el problemay como se sienten. Pida que su hijo
comparta. Valide. Resuelvan el problema. Efemplo: “Me siento frustrado cuando tires
juguetes a tu hermanito. (Cémo te sientes?’ Valide los sentimientos de su hijo.
“Escucho (o0 veo) que te sentias . El problema es que no podemos tirar juguetes
atu hermanito. ;Qué debemos hacer? ;COmo podemos resolver este problema?
Usted y su hijo deben pensar en algunas soluciones juntos. Anoten todas las ideas,
aun si las soluciones no son posibles o que no le parecen buenas ideas. Entonces,
hablen de todas las soluciones que no son posibles o que no les gustan. Piensen en
todas las consecuencias posibles de las soluciones, tachen las opciones que no
cumplan con la meta. Cuando les queda una solucidon que usted y su hijo aceptan,
usen esta solucion.

LUZ VERDE: Actue.

Prueben el mejor plan. Tal vez la solucion fue que cada nifio tiene su propio juego de
bloques o tienen su propia canasta de juguetes que el otro no debe tocar. Pruebe la
solucién. S no funciona, ajustenla o piensen en nuevas soluciones que pueden

probar.
Para ver la actividad completa, por favor visiten: hitps://confidentparentsconfidentkids.org/2017/07/06/stop-think-go-
practicing-problem-solving/



https://www.sanfordharmony.org/
https://casel.org/wp-content/uploads/2020/10/CASEL-SEL-Framework-10.2020-1.pdf
https://confidentparentsconfidentkids.org/2017/07/06/stop-think-go-practicing-problem-solving/

Headspace: ofrece una AMPLIA variedad de ejercicios para meditar,
ayudar a dormir y moverse que los ayuda, sin importar como se
sientan. Los ayuda a reducir la ansiedad y el estrés y a mejorar la
atencion y el estar alerta. El contenido es gratuito.

Calm: incluye meditaciones gratuitas para el estrés, dormir Y tiene
meditaciones para los nifios.

Breathe2Relax: es gratuito, disefiado por el National Center for
Telehealth and Technology para ensefiar técnicas para respirar para
controlar con el estrés.

Happify: ofrece actividades y juegos basados en la ciencias con la
intencion de reducir el estrés, desarrollar la resistencia y superar los
pensamientos negativos.

MoodPath: compafiero personalizado para la salud mental, que
«aprende» de sus respuestas y genera percepcion y ofrece los
recursos mas relevantes para su salud emocional.

MoodTools: una aplicacion de autoayuda orientada a la depresion.
Ofrece psicoeducacion sobre los factores de riesgo, un diario para los
pensamientos,un plan de seguridad contra el suicidio y videos.

PTSD Coach: una aplicacion de autoayuda del National Center for
PTSD que ofrecer educacion, evalia el PTSD y ofrece consejos faciles
de entender para control sintomas comunes de PTSD y ofrece
recursos adicionales para el tratamiento.

Quit That!: aplicacion gratuita que ayuda a los usuarios a vencer sus
habitos o adicciones. Es una herramienta de recuperacion pata
mantener un controly supervisar su progreso.

Medisafe: una aplicacion para recordarles los medicamentos.

Shine: una aplicacién para el cuido de si mismos que se basa en
estrategias de investigacibn para ayudarlos a reducir el estrés,
estimular la autocompasion, ayudarlos con la concentracion vy
combatir el agotamiento.



https://www.headspace.com/
https://adaa.org/node/2560
https://www.happify.com/
https://mymoodpath.com/en/
https://www.moodtools.org/
https://adaa.org/node/2555
https://apps.apple.com/us/app/quit-that-habit-tracker/id909400800
https://www.medisafe.com/
https://join.shinetext.com/

Si ustedes, o alguien que conocen, tienen dificultades, NO estan solos. Comuniquense
con uno de los siguientes numeros. Acuérdense, no necesitan tener una «crisis» para
mandar un mensaje de texto o llamar a una linea directa. Las lineas directas estan
abiertas para hablar con cualquiera que pueda necesitar apoyo extra.

U llamen las 24/7 o envien un texto (602-248 8336) *también
disponibles para los padres u otros adultos que necesitan recursos para sus
hijos.

UCrisis Text Line: manden el texto «<Home» al 741741 para conectarse con una

consejero para crisis.

ULGBT National Hotline: llamen al 888-843-4564.

QNational Suicide Prevention Hotline: llamen al 1-800-273-8255.

ONational Domestic  Violence Hotline: llamen al 1-800-799-7233
0 manden un texto «<LOVEIS» al 22522.

QEmpact 24 Hour Crisis Line: llamen al (1-800-273-8255). .

QScottsdale Police Crisis Team: llamen al (480-312-5055).

QThe Disaster Distress Helpline: llamen al (1-800-985-5990) o manden el texto

«TalkWithUs» al 66746 para conectarse con consejero capacitado en crisis.

QArizona Food Bank Network: busquen un banco de comida cercano en caso

de emergencias para ustedes o alguien que conozcan que esté pasando

hambruna www.azfoodbanks.org.

QCrisis Response Network: llamen al 602-222-9444 o0 al 1-800-631-1314)

QCatholic Charities: 602-749-4405 ofrece servicios de orientacion a larga

distancia con base en una escala deslizable.

AQSAMHSA’'S Treatment Referral Information: llamen al 1-800-662-HELP.

QCovid Crisis Rental Assistance: los hogares del condado Maricopa que pasan

por dificultades financieras, debido a la pandemia del COVID-19, pudiesen ser

elegibles para «COVID Crisis Rental Assistance» (CCRA).

QVista Del Camino: (Banco de comida de la ciudad de Scottsdale): llamen al

480-312-2323.

LUUMOM: https://umom.org/find-help/

U llamen al 602-595-8700.

U (para personas entre las edades del8 a 24 afos):

llamen al 480-868-7527.



https://www.crisistextline.org/
https://www.glbthotline.org/national-hotline.html
https://suicidepreventionlifeline.org/
https://www.thehotline.org/
http://lafrontera-empact.org/crisis-lines/
https://www.scottsdaleaz.gov/human-services/advocacy-center
https://www.samhsa.gov/find-help/disaster-distress-helpline
http://www.azfoodbanks.org/
https://www.crisisnetwork.org/
https://www.catholiccharitiesaz.org/all-locations/counseling
http://findtreatment.gov/
https://www.maricopa.gov/5583/COVID-Crisis-Rental-Assistance
https://www.scottsdaleaz.gov/human-services/vista-del-camino/food-bank
https://umom.org/find-help/

Escuela Secundaria Arcadia
Trabajadora social:
Whitney Hess, Whess@susd.org

Consejeras académicas:

Kelley Ender, kender@susd.org
Ruth Hart, rhart@susd.org

Sonya Kim, skim@susd.org

Patricia LaCorte, placorte@susd.org
Cheryl Guthrie, cguthrie@susd.org

Escuela Secundaria Chaparral

trabajadora social:
Leah Stegman, Istegman@susd.org

Consejeras académicas:

Keri Board, kboard@susd.org

Leslie Rold, Irold@susd.org

Katie Kunitzer, kkunitzer@susd.org
Janine Welch, janinewelch@susd.org
Megan Mayer, mmayer@susd.org
Dayne Davis, adavis@susd.org

Escuela Secundaria Coronado

trabajadora social:
Mandy Turner, aturner@susd.org

Consejeras académicas:

Anna Huerta, ahuerta@susd.org
Nicole Tarter, ntarter@susd.org
Julie Stephan, jstephan@susd.org

Escuela Secundaria Desert

Mountain

trabajadora social:
Karey Trusler, ktrusler@susd.org

Consejeras académicas:

Michelle Okun, mokun@susd.org

Veva Pacheco, vpacheco@susd.org

Jennifer Cooper, jcooper@susd.org

Leslie Jjones - ljones@susd.org

Madison Gilbreath, madisongilbreath@susd.org

Escuela Secundaria Saguaro
Trabajadora social:

Mindy Hickman, mhickman@susd.org Google
Classroom code: gwrhk5Sy

Consejeras académicas:

LeAnne Carter, |carter1@susd.org
Leanne DeFay, Idefay@susd.org
Katy Gerken, kgerken@sfusd.org
Donna Wittwer, dwittwer@susd.org




Echo Canyon Escuela Intermedia Desert Canyon
Cathy Lewkowitz, clewkowitz@susd.org Nicholas Pasco, npasco@susd.org
Ingleside Mountainside

Aria Ham, aham@susd.org Dale Merrill, dmerrill@susd.org

Dana Molnar, dmolnar@susd.org Robin Stieglitz, rstieglitz@susd.org
Rhonda Witherspoon,

rwitherspook@susd.org Cheyenne

Frances Lax, flax@susd.org
Cocopah
Toni Rantala, trantala@susd.org Tonalea K-8

June Solod, jsolod@susd.org Trabajadora social:
Sherena Small, ssmall@susd.org

Copper Ridge

Deborah Philips, dphilips@susd.org Consejeras:

Gail Tronzo, gtronzo@susd.org
Mohave Tammy Clow-Kennedy,
Lisa Balthazor, Ibalthazor@susd.org tclowkennedy@susd.org

Todd Kemmerer, tkemmerer@susd.org

________________________________________________________________________________________________|
Coordinadora de apoyo clinico:

Matthew Lins, matthewlins@susd.org

Director de servicios de apoysero:

Shannon Cronn, scronn@susd.org
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